— *Nec minimo sanè discrimine  
 refert,*  
*Quo gestu lepores, aut quo gallina se-  
 cetur.*

Arte igitur opus, & eruditâ quadam  
 manu: quam, ut promptam alij cum  
 ostend-

ostentatioñe habent: sic morosam  
alii, ne peccent; ut etiam non gusta-  
re malint, quām secare. Sic verð in-  
tacti aliqui cibi remanent, & vul-  
nus effugiunt, mox famulorum ma-  
nibus lacerandi. Hi mores sunt; sed  
quos divitiis suis fover, quisquis vi-  
tiis elegans, omnēmque in Luxu fe-  
licitatem vitæ, atque famæ ponit.

Vocem hīc contraxit Tabutius,  
& velut sermonis materiem colli-  
gens, seriā hæc mente, quæ dixerat,  
digerere nos jussit, atque paullu-  
lum etiam, si liberet, inambulare.  
Surrexit ipse, & sedato passu nos  
ducens, longiorem orationis seriem  
promisit. Iam repetitis spatiis, ali-  
quoties conclave emensi eramus,  
cūm expperrectus ex iis unus qui  
sterrebant, & deliquio lucernarum  
perturbatus, accurrit, flammulāsque  
fugientes infuso oleo revocavit.  
Sic momento repulsa nox fuit, ille  
verð, quasi minimum etiam gu-  
stum hausisset somni, non perfun-  
& toriè dormire iterum cœpit. Itaque  
cum

cum novo lumine nova Tabutio  
differendi occasio nata: sed dum au-  
res animumque arrigimus, & dictu-  
rientis auspiciū officiosè venera-  
mur; ecce è triclinio, pallium tra-  
hens, EUPANTVS advolat, com-  
munis ille noster, non amicus tan-  
tum, sed Genius; purpureo virtutis  
colore venustissimè perfusus. Loqui  
parabat: sed Tabutius prævertens,  
Hem, inquit, an sic delicias COMI  
deseris, & hilaritatem? Vbi corolla?  
& cur non faciem istam obumbras,  
sic multo rubore & igni læsam? Imò  
ait Eupantus, non frontem tantum,  
sed faciem & caput, ut hinc fugiam.  
Etenim irasci Cimmeriis omnibus  
possem, tu istum mihi si affe&tum  
indulgeres. Per ludum cruciari, sæ-  
vissimum est. non COMVM, sed  
ludibrium, imò convicium inveni:  
temulentum virus ridens Calumnia  
effudit. Quot linguæ, tot plagæ; vo-  
ces, vibices quædam erant, vix et-  
jam Cynico animo concoquendæ.  
Hac pœnarum adventitiâ exceptus  
sum,

sum, etiam cùm peccasse me nescirem . Itaque interrogavi crimen meum : & mensæ Genium geminâ sum dictus impietate violasse . Tabutius, velut urgens, Et quâ impietate? inquit. Hlâ ipsâ ait Eupantus, quâ tu, ô veræ Sapientiæ & Virtutis germen, religiosum me esse docuisti: Sobrietate, & Silentio . Me miserum! Parcus cibi, & sermonis fui, & offendì : contracto linguæ peculio , σιώπηλος sedi , & tanquam Pythagoricæ severitatis alumnus reprehensus, & petulantissimis garrilitatis spiculis confossus sum. Excipiens Tabutius, Hoc miserum profectò, inquit, peccare, quia non pecces: calumniæ stigmate dignum censi, quodd opportunò freno linguam coérceas, verbâque ( cum Appulejo dicam ) quæ volantia Poëta appellant, ea verba, detractis pinnis, intra murum cendentium dentium premas . Sed inter garrulos tacuisse, ne nunc quidem te pudeat aut pœniteat . Philosophum agit, qui suo silentio alienam

nam ἀδολεσχίας reprehendit.

**Διὰ δὲ σιωπῆς πτιχρότεροι κατηγορεῖν.**

*Silentio accusare lices acerbis.*

Addidit Eupantus, à superbissimis madidæ garrul-tatis Tribunis, exiliū sibi paratum: idēque præverti velle, & eādem nocte proficiisci; ut ire, non expelli videretur. Non sine servitute voluptatis apud Cimmerios vitam esse; imd ne vitam esse, æternâ caligine obfessam. Hæc cùm dixisset, de **GAI O V I R I O** amico suo quæsivit: &, Vidistin', inquit, ô Tabuti? Nam in hac Noctis aulâ oberrare dicitur; sed infortunium inventurus, nisi caverit, ac planè abierit in regionem almæ Lucis. De Virio, inquit Tabutius, pone metum: cavit, abiit. ac nos quidem idem illud iter molimur. Tu cum bono Mercurio evangelia præfer: subsequemur. Nec mora; ille, vale dicto, per posticum aulæ discessit. Tum verò Tabutius, inter ambulandum Eupanti casum revolvens, differere sic iterum cœpit.

**Inter**

Inter præcipuas Comæstionum maculas, cum maximo veræ & honestæ hilaritatis damno Garrulitas est: sed eò inverecundia processit, ut etiam virtutis nomen assumperit. Loquentia eloquentiam opprescit, audacia verecundiam, Si examinamus, madent vino P H A G E S I - P O S I A , garrulitate diffluunt; linguae morbum mero accédunt Cimmerii; sobrietatē pellunt, ut loquantur. At ô Sermones! Nihil serii, sani, egregii, & turbatâ mente per summam imprudentiam ac simul impudentiam præcipiti verba ore devolvuntur. Hoc vitium vini est, non meditari quæ dicas; effutire, quæ in ore nata. Τὸ γέροντος ἐν τῇ καρδίᾳ τῷ μηδεμίῳ τὸ γλώττης ἐστὶ τὸ μετέπειτα. *Quod enim in corde sobrii, hoc ipsum in lingua ebrii.* Verborum igitur fertilis lingua, quæ madet, & simul prodiga, verborum, sed futilium, anilium, inutilium, quæ aures sobriæ seriaeque non sustineant. Quid mihi ruin? ut à nimbo præcipites ac lutulenti

lenti rivuli, & sordes unà vehunt: ita sermo à vino. Qualis cujusque animus, talis oratio; sed temulentiae illo igni evaporat. Alius merces, lites, divitias crepat; alias voluptates, & libidines; alias fastum, & inflati pectoris bullas. Modestia, simplicitas, paupertas vapulant, & Sapientia vitiis infesta. Quæ quisque fecit, dixit, cogitavit, in Convivio, velut tribunali, ventilantur; & temulenti censores, cum ossibus abstinent, rodunt tamen alienam famam; qui suis ipsis in rationibus hallucinantur, alienas dispungunt. Quanti vivat quisque, quanti sapiat, curiosis calculis plebeia illa τολυτραγμοσύνη putat; ut qui bonam mentem amat, videatur infra pecuniā positus, & communi litterarum fato, à ditioribus pendere. Sunt profecti, qui, cum præter aurum nihil æstiment, præter se neminem; honestam omnem doctrinam, tanquam sordes umbratiles fastidiunt: tam eruditis scilicet, ut eruditionem possint

possint contemnere. Et tamen  
*Suarum opum nos volunt esse indigentes,*  
*Nostrā copiā nihil volant nos potesse,*  
*Suīque omnium rerum nos indigere,*  
*Vt sibi si.ue supplices.*

Sed nec mortuum labores ingenii ef-  
fugiunt. Epistolam scribis? Oratio  
poscitur: hanc pangis? ad Histo-  
riam vocaris: istam complexus es?  
frigidum, aut detortum elogium  
est. Qui ipsi nihil, aut parum scri-  
ptitant, censoriā virgulā volumina  
exigunt, πανδέκτας, Βιβλιοθήκην.  
Nostis illud meum:

*Non quanta, sed qua quisque scribat,*  
*pensita.*

*Moles, laboris; pondus est signum in-*  
*geni:*

*Et vilior laboris est laus, quam ingenii.*  
Ego subjiciens, Recte tu quidem  
mi Tabuti: ac Philothesiis meis nu-  
per hæc imprimis nota impressa est,  
& parvitas objecta: quem ego ta-  
men librum argumento magnum  
puto, & brevitatis, acuminis, im-  
novitatis caūssā (liceat dicere) ap-

F plausu

plausu aliquo dignum . Etenim, ut  
vincere sermone pergam loqui,  
*Quid majus est Amore, quid majus  
Fide?*

*Scripsi Viros Amore magnos & Fide:  
Sollertis alma quos manus Promethei  
Luto creavit optimo, quos primum  
Fama manet beatioris, NON MORI.  
Pubemq; scripsi Amore floridam & Fide:  
Pubem, Bonae quam Menti ardor no-  
bilem*

*Facit, Viriumque in numerum adoptat  
nobilem.*

*Quid tamen est? mole & numero li-  
brorum si dirigi ad optima Iuven-  
tus possit, & fortassis mihi vires.  
siquid tamen ingenii, stili, aut e-  
ruditionis habeo, præstare malo,  
quam jactare. Et quo tendo? ad se-  
ria, ad solida, ad Sapientiam ipsam,  
& Virtutem; sed tuo exemplo du-  
ctuque. Ita, ita, ait Tabutius; ut ibi  
magnus sis, ubi nemo parvus. Præ-  
clarum doctrinæ opus, cum quis vi-  
tam morisque in exemplum pro-  
fert: cum non quæ scribit leguntur,  
sed*

sed quæ agit. Bonum esse, quām do-  
ctum laudabiliūs est : sic animūm,  
quām ingenium polire. E Porticu  
Latinā vocem hanc auditis: *Magno*  
*impendio temporum, magnā alienarum*  
*aurium molestiā laudatio hac constat:*

Seneca  
Epistola  
LXXX-  
VIII.

O HOMINEM LITTERATVM!  
*simus hoc titulo rusticiore contenti: O*  
VIRVM BONVM! Ut Litteratus  
sis, elegantia ingenii faciet: ut Bo-  
nus, illa animi. & tamen nonne in-  
genium colimus, ut animus enite-  
scat? Nemo flore contentus est, fru-  
ctum omnes quærunt: florem Erudi-  
tio, fructum Sapientia habet, &  
O ἀγήσιμ' εἰδὼς, ὃς χρόνος εἰδὼς,  
σοφὸς:

*Qui fructuosa, non qui multa scit,*  
*sapit.*

Imò qui docet, qui scribit. Sed nos  
plerumque fuco inutilium studio-  
rum decepti, ut operosè nihil aga-  
mus, splendorem in umbrâ quæri-  
mus, herbam in saxo; &, ut viva-  
mus, vitæ duntaxat instrumentis  
occupamur. Quid litteræ, si tantum

F 2 litteræ

plausu aliquo dignum . Etenim, ut  
vincit sermone pergam loqui,  
*Quid maius est Amore, quid majus  
Fide?*

*Scripsi Viros Amore magnos & Fide:  
Sollertis alma quos manus Promethei  
Luto creavit optime, quos primum  
Fama manet beatioris, NON MORI.  
Pubemq; scripsi Amore floridam & Fide:  
Pubem, Bona quam Mentis ardor no-  
bilem  
Facit, Virumque in numerum adoptat  
nobilcm.*

*Quid tamen est? mole & numero li-  
brorum si dirigi ad optima Iuven-  
tus possit, & fortassis mihi vires.  
siquid tamen ingenii, stili, aut e-  
ruditionis habeo, præstare malo,  
quam jactare. Et quo tendo? ad se-  
ria, ad solida, ad Sapientiam ipsam,  
& Virtutem ; sed tuo exemplo du-  
ctuque. Ita, ita, ait Tabutius; ut ibi  
magnus sis, ubi nemo parvus. Præ-  
clarum doctrinæ opus, cùm quis vi-  
tam morisque in exemplum pro-  
fert: cùm non quæ scribit leguntur,  
sed*

sed quæ agit. Bonum esse, quām dōctum laudabiliūs est : sic animum, quām ingenium polire. E Porticu Latinā vocem hanc auditis: *Magno impendio temporum, magnā alienarum aurium molestiā laudatio hac constat :*

Seneca  
Epistola  
LXXXI.  
viii.

**O HOMINEM LITTERATVM!**  
*simus hoc titulo rusticiore contenti : O VIRVM BONVM!* Ut Litteratus sis, elegantia ingenii faciet: ut Bonus, illa animi. & tamen nonne ingenium colimus, ut animus enitefcat? Nemo flore contentus est, fructum omnes quærunt: florem Eruditio, fructum Sapientia habet, &  
*O ἀγήσιμ' εἰδὼς, ὃς οὐ πολλ' εἰδὼς,*  
σοφὸς:

*Qui fructuosa, non qui multa scit,  
sapit.*

Imò qui docet, qui scribit. Sed nos plerumque fuco inutilium studiorum decepti, ut operosè nihil agamus, splendorem in umbrâ quærimus, herbam in saxo; &, ut vivamus, vitæ duntaxat instrumentis occupamur. Quid litteræ, si tantum

F 2 litte-

litteræ sunt? quid procera & frondibus opaca arbor, si infœcunda?  
 Quicquid solam habet voluptatem,  
 aut inutile, aut damnosum est. Sed  
 studiis quoque Luxus adhæret, &  
 sterilissimas nugas nescio quâ ambi-  
 tione sectamus. Spernite; morem  
 Ibid. Annæo gerite, salubriter monenti:  
*An tu existimas reprehendendum, qui  
 supervacua usu sibi comparat, & pretio-  
 sarum rerum pompam in domo explicat:  
 non putas eum, qui occupatus est in su-  
 pervacuâ litterarum supellectile? plus  
 scire velle quam sit satis, intemperantia  
 genus est. Quid, quod ista liberalium  
 artium consecratio molestos, verbosos,  
 intempestivos, sibi placentes facit, &  
 ideo non discentes necessaria, quia super-  
 vacua didicerunt. Et quænam illa?  
 quæ dediscenda erant, si scires: Li-  
 bidinosior Anacreon, an Ebriosior  
 vixerit: an Sappho pudica: quot  
 procos Penelope habuerit: quot remiges Vlysses: quod Achilli nomen  
 inter virgines: quid Sirenes canta-  
 re solitæ. Alia deinceps hujus notæ;*

Græcis

Græcis Romanisque aliquando in deliciis: *que*, ut idem Seneca censet, *sive contineas, nihil tacitam conscientiam juvant; sive proferas, non doctior videberis, sed molestior.*

Lib. de  
Brevit.  
vitz.

Sed nunc satis ambulationis: ad sedilia, & simul ad sermonem abruptum redeamts. Postquam sedimus, Convivium, ait Tabutius, Calumniæ irriguum seminarium est: in quo fontes & rei trahuntur mores, boni cujusque ac mali. Hic foro cessit, ille patrimonium prodegit, iste pudorem prostituit. 'Aliena vitia fingit quisque, aut denudat; sed novo vitio, & simul convicio. Siquis dives, scelere & avaritiâ factus: si quis magnus, ambitu. Ne paupertas quidem humilitâsque sine stigmate aut vulnere. Putes solos bonos, solos supra notam omnem esse, qui tam acriter censem. Atque utinam distinctæ saltēm voces sint, ac judiciorum vices! Nunc clamant, miscent, turbant, cum litigio ferè aut rixâ.

F 3      Fit

*Fit strepitus tectis, vocemque per ampla  
volutant*

*Atria.*

Minimum in garrulitate vitium, loqui. Etiam mulier blaterat, aut puer; pluriūmque sermones velut decussatim præliantur. Scilicet, ut pertinaci vento concussæ arbores confusum tot ramorum frondiūmque susurrum edunt: sic in convivio quisquis vini aurâ afflatus, quiescere non potest. Qui ipse non sanus, qui sani coloris sermonem ullum efforimet? Imò ut cùm plures lychni lacent, umbræ rerum languent atque expallescunt: sic orationis fructus, cùm plures loquuntur. De me si quæritis, laudabile Plautini Periplectomenis exemplum sequor:

— *Neque ego oblocutor sum alteri  
in convivio:*

*Incommoditate abstinere me apud con-  
vivas commodè*

*Commemini, & mea orationis justam  
partem persequi;*

*Et meam partem itidem tacere, cùm  
aliena*

*aliena oratio est.*

Quâ quidem moderatione videor à bonis iobrûisque mensarum, & morum arbitris, haut minus opportuni silentii laudem, quam tempestiva vocis testimonium consecutus. Homerus, ut

cum Plutarcho dicam, τὸι λογιώτεροι οὐασέα, σιωπηλότεροι πεποίκης. De Garu  
rulit.

Vlyssen facundissimum hominem descripsit maximè taciturnum: quid nisi ut ostenderet, ipsam eloquii Suadam vocis interdum exilio coërcendam? Itaque odi Convivium, ubi cùm loqui ineptum, sine reprehensione tacere non possis. Ineptum autem, loqui velle, cùm nemo filet. Ut qui ad aquæ cataracten citharam puliet, laborem omnem & harmoniam sepe liat: ita quisquis in garrulitatis contubernio aptum & dignum auribus sermonem ordiatur. Inter fritinnientes hirundines lusciniæ melos mutum, aut quasi nullum est: inter garrulos Sapientiæ ac Facundiæ vigor. ubi isti, optimè loquitur, quisquis tacet. Hoc igitur crimen Eupanti

F 4 fuit,

fuit, TACVIT, id est, si pressius examines, Sobrius, imò Suus in Convivio fuit, nec vini gurgite mentem de sede pepulit. Quod Sapientis laudi vertat, id mores Cimmerii vitio. Iam dixi, ab Ebrietate Garrulitatem manare; ac quorundam etiam linguae mero imbuedere, priusquam scaturiant: haut aliter quam organa pneumatica vento implenda, seu spiritu animanda, ut perstrepant. Sic nimis diserti, revera loquaces & rimosi sunt, ceu pertusa vasa. Pulchre Bias, cui cum in syniposio stoliditas tacenti objecta esset, Kai tis av, inquit, οὐαίτα μωρός ἦν ὁ νωπᾶς σιωπᾶς. Et quis stultus inter pocula tacere potest? Zenonis responsum jungo (etsi & prius illud non ad Biantem, sed Zenonem alii referant,) jungo inquam, velut magnum silentii praesidium elogiumque, à Plutarcho expressum. Athenis quidam legatos regios convivio excipiens, Philosophos simul adhibuit. Ibi sermone jam fervente, cum quisque

quisque è Sapientiæ penu aurum  
velut tragemata promeret, disser-  
rētque; unus Zeno ἡσύχιος esse, ac  
tacere. Legati silentium admirati,  
comiter affari hominem, & propi-  
nato poculo, Περὶ σὸν δὲ τί χρὴ λέ-  
γειν, inquiunt, ὁ Σύνων, τῷ βασιλεῖ;  
*De te vero, o Zeno, quid dicemus Regi?*  
At ille, Αὐλούμην, οὐδὲ πρεσβύτης  
ἐστιν εἰς Αἴγυρος παρὰ τόποι σιωπᾶς  
διωξάνετος. Aliud nihil, quam senem  
Athenis esse, qui inter pocula tacere  
sciat. O laudabilem vocem! ô facun-  
dum silentium! Imitemur. Sed ma-  
didos istos, lingulacas, stolidos, qui-  
bus morosum sapientis, id est taci-  
turni nomen, contemnamus. Ete-  
nīm SILENTIUM (ex eodem Plu-  
tarcho contraham) tanquam profun-  
dum quiddam, arcanum, sobriumque: at  
ebrietas loquax, quippe sine consilio aut  
prudentia, ideoque vocalis. Philosophi  
autem Ebrietatem, λύπησιν πάροντα de-  
finiunt: sive VANILLOQUENTIAM  
IN VINO: quâ ratione potatio extra  
reprehensionem, si cum silentio. Sed stult-

*tiloquium vinolentia jungit ebrietatem.*  
*Enim verò ebrius inter pocula nugatur;*  
*garrulus ubique, in foro, in theatro, in*  
*ambulatione, interdiu, internocet;* agro-  
*tum curans ipso morbo molestior, una na-*  
*vigans naufragâ, laudans reprehendente.*  
*Quàm sanctum, imò quàm necessaria-*  
*rum sit silentium, videtis, si quis in-*  
*ter tot conviviorum ineptias illæ-*  
*sam velit mentis majestatem serva-*  
*re. Eupantus servavit. Ac sanè in-*  
*ter tam multos loquentes, esse quo-*  
*que debet qui audiat: audire autem*  
*non potest, nisi fileat. Οἱ δὲ ἀδόλε-*  
*σχοι γένετος ἀκύρωτοι: ἀσὶ γὰρ λαλῶσιν,*  
*καὶ τῦτο ἔχει πρῶτον κακὸν ἡ ἀσύρματία,*  
*τὴν ἀνηκάριαν. Garruli autem neminem*  
*audiunt. Semper enim loquuntur, pri-*  
*mùmque hoc vitium lingua impotentia*  
*habet, nihil audire. Neque ego tamen*  
*elinguem hilaritatis confessum fa-*  
*ciam. In Mensâ suave illud loqui;*  
*sed si cum Sobriis, Paucis, Paribus.*  
*At in PHAGESI POSIIS Ebrietas*  
*ubique, Multitudo, Disparitas est.*  
*obsecro, inspicite, aut potius audite.*

Ac

Ac prima illa quidem, E B R I E-  
T A S , nisi adsit , nec lautum , nec  
lætum ullum triclinium censeatur .  
Scilicet ut insanire sine verecundiâ  
liceat . *Omnē vitium* ( aurea Senecæ  
verba sunt ) ebrietas & incendit , &  
detegit ; obstantem malis conatibus ve-  
recundiam removet . Plures enim pudore  
peccandi , quam bonâ voluntate , prohibi-  
bitis abstinent . Sed ab eodem Sapi-  
entia supercilio plenam censuram  
usurpemus : *Vbi possedit animum ni-*  
*mia vis vini , quicquid mali latebat ,*  
*emergit . Non facit ebrietas vitia , sed*  
*protrahit : imò & facit , & protrahit :*  
*tunc libidinosus ne cubiculum quidem*  
*exspectat , sed cupiditatibus suis quan-*  
*tum petierint , sine dilatione permittit ;*  
*tunc impudicus morbum proficitur ac pu-*  
*blicat ; tunc petulans non linguam , non*  
*manum continet ; crescit insolenti super-*  
*bria , crudelitas sœvô , malignitas livido :*  
*omne vitium detegitar , & prodit . Sa-*  
*tin' petulantis temulentia labes ex-*  
*pressa ? Ex more , atque adeò lege*  
*sic vivitur , & poculis , velut gradi-*  
*bus ,*

E p i s t o l .  
lxxxiiii.

bus, ad stultissimum furorem itur. Liberi hæc Sacra sunt: Convivæ velut Orgiophantæ. Alius salutem propinat, alius vitam, alius fortunam, quisque cyathissat: nisi hauris, & numina, & amicos lædis. Qui propinat, exemplo suo cogit: nec poculo alienæ favere valetudini potes, nisi tuam mergas. Sic ergo stoliditatem & insaniam quandam cultores COMI induunt, & ut semel mersi vino, semper videntur.

*Expende in plures dies*, ait Seneca, *illum ebrii habitum, nunquid de furore dubitabis? nunc quoque non est minor, sed brevior.* Sanè, ut ejusdem verbis uttar, ebrietates continua efferant animos. *Nam cum sape apud se non sunt, consuetudo insanie durat, ac vitia vino concepta etiam sine ipso valent.* Ita est, vino concipiunt vitia, sed alunt quoque; & pergræcari solenne, ut sobriam corruptæ naturæ insaniam ebrietas excusat. A promulgatis auspicio hoc agitur, nec fami sedandæ, sed irritandæ dapes sunt, ut ad omnem hau-

stum

stum sitim acuas , sine missione bibas. Ne ludus desit, Cœli imaginem Strategus effingit , æternitatem inculcat. Tot scyphi, pateræ, calices, velut rādiantes quædam stellæ, totâ mensâ sparsæ, quæ varia signorum formas constituunt. Videas, ut cum Homero dicam,

*Πληιάδας δ', οὐαδας τε, τό τε αἴσιος  
ώριωνος,*

*Λύριτοι δ', ήγειραι επίκληνοι κα-  
λέγοι.*

*Plejadæque, Hyadæque, & robustum  
Oriona,  
Et glacialem Vrsam, Plaustris cognomi-  
ne dictam.*